39ти ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК

AGIOACÃ


PRACTICHEADZÃ


DOARI



Io mi-agioc tenis.

Io practichedz anotari.


Io mi doari caplu.

Tini ti-agiots baschet.

Tini practichedz atleticã.

Tini ti doari ciciorlu.

El/ea s-agioacã fudbal.
El/ea practicheadzã sporturi.

El/ea lu/u doari mãna.

Noi n-agiucãm handbol.
Noi practicãm baschet
.

Noi nã doari briclu.

Voi v-agiucats voleibol.
Voi practicats ragbi.


Voi vã doari zãnuclju.

Elji/eali s-agioacã golf.
Elji/eali practicheadzã sport.

Elji/eali lji/li doari dintili.

Exampli ti ufiliseari a adverbilor di loc:

1. Tini bãnedz aoa.
2. Voi hits aproapea di casa a noastrã.

3. Maria sheadi ninti di noi.

4. Nji agiumsi carti di largu.

5. Bagã li cãrtsãli ãmpadi.

Adverbi di loc

Aoa, Aclo, Aproapea, Largu, Diparti, Nanãparti, Ninti, Nãpoi, Ãmpadi, Ãndzeanã, Ãnghios, Ãnsus, Nuntru
, Nafoara, Nandreapta
,Nastãnga

I. Completeadzã li frazili cu zboarãli tsi lipsescu: preferedz, cãnãscutã, sãnãtati, agioacã, sportul.
1. Ti ma mari suxes cu __________ s-ahurheashti di ma tinir.

2. Cari sportu lu _____________?

3. Vanghea easti ______________ sportistã.

4. Mihaela ____________ tenis multu ghini.

5. Sportul easti bun ti ______________. 

II. Aflã li frazili tsi lipsescu!

1.___________________________________ ?

Nu mi duchescu ghini. Mi hivreashti di aseara.

2.Tsi adari ta s-armãnj tu formã?

____________________________________ ?

3. ____________________________________ ?

Ljeau trei antibiotitsi ãndzuã shi vitamin C.

III. Leagã li pãrtsãli di frazili!

1. Caplu nu-i ti mushuteatsã, 


imnã orbu!

2. Tu sãnãtos corpu, 



nu easti greau!

3. Pri ocjli, 




dau mãnã?

4.Vrei s-tsã 




cu el s-mindueashti!

Unã sutã di ciumãdz pi truplu a alãntui 
sãnãtos spirit!
IV. Ãntsercljeadzã li adverbi di loc:
Ãnsus, Ãnghios, Aoa, Prighios, Mãni, Nuntru, Tora, Aproapea

Largu, Dinastãnga, Sheadi, Dinãpoi
ИГРА



ПРАКТИКУВА


БОЛИ



Јас играм тенис.

Јас практикувам пливање.

Мене ме боли главата.

Ти играш кошарка.

Ти практикуваш атлетика.

тебе те боли ногата.

Тој/таа игра фудбал.

Тој/таа практикува спортови.
Тој/таа го/ја боли раката.

Ние играме ракомет.
            Ние практикуваме кошарка.

Нас не боли стомакот.

Вие играте одбојка.

Вие практикувате рагби.

Вас ве боли коленото.

Тие играат голф.

Тие практикуваат спорт.

Нив ги боли забот.

Примери за употреба на прилозите за место:

1. Ти живееш овде.
2. Вие сте блиску до нашата куќа.
3. Марија седи пред нас.

4. Ми пристигна писмо од далеку.

5. Стави ги книгите на земја.

Прилози за место: 

Овде, Таму, Блиску, Далеку, Настрана, Напред, Назад

Долу, Горе, Надолу, Нагоре, Внатре, Надвор 

На десно, На лево

1. Комплетирај ги речениците со соодветните зборови: преферираш, позната, здравјето, игра, спортот.
1. За поголем успех со __________ се започнува од помлади години.
2. Кој спорт го  _____________?

3. Ванга е  ______________ спортистка.

4. Михаела ____________ тенис многу убаво.

5. Спортот е донар за ______________. 

2. Напиши ги речениците што одговараат!

1. ___________________________________ ?

Не се чувствувам добро. Ме тресе од вчера.

2. Што правиш за да останеш во форма?

____________________________________ ?

3. ____________________________________ ?


Користам три антибиотици дневно и витамин Ц. 
3. Поврзи ги деловите од речениците!

1. Главата не е за украс, 


оди како слеп!

2. Во здраво тело, 



не е тешко!

3. При очи, 




ти подадам рака?

4.Сакаш да 




со нејзе се мисли!

5. Сто стапа на туѓо тело

 
здрав дух!

4. Заокружи ги  прилозите за место:

Нагоре, Надолу, Овде, Одоздола, Утре, Внатре, Сега, Блиску

Далеку, Одлево, Седи, Одзади

